iíT-i jLiw Muniapio da Estância Bálneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 08 de abril de 2019

OFÍCIO GP N® 176/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 48/19, de autoria da nobre vereadora JANAÍNA BALLARIS, referentes ao
atendimento médico das crianças autistas, encaminho anexas cópias das
manifestações das áreas técnicas da Secretaria de Saúde Pública (Sesap),
recebidas pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com

os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERTO PEREIRA

Prefeito

toURAO

APM/ed

X  * ^ * r

%
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA CRANDE

Estada dc São Paulo

SECRETARIA SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE REGULAÇÃO

Si^ Diretora,

Ante ao Requerimento elaborado pela Nobre Edil, temos a informar que:

1) Qual o número de médicos das especialidades citadas que realizam o atendimento

das crianças autistas?
Há, nesta Unidade, um médico Neurologista Pediátrico e uma médica Pediatra (que,
além dos atendimentos de rotina aos pacientes com necessidades especiais, também

renova receitas quando necessário).

Para os atendimentos com o Pediatra informamos que há livre demanda, bastando

apenas agendar dia e horário na recepção da própria Unidade. Quanto à lista de espera
para Neurologia Pediátrica, solicito vossos préstimos para que se dê a correta informação.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos a disposição para o que
couber.

Atenciosamente.

Cibel icini

Departamento de Atenção Especializada

Av. Presidente Kennecly, 8.8bO • Mirim «• Praia Grande • www.pfaiagrande.sp.gov.br

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

SESAP 10.4.5.2

Sra. Diretora

Mediante respeitosas saudações, conforme solicitado, segue listagem dos

pacientes.

Unidade: Todas

Tipo Consulta: Normal

Especialidade: Neuroloola Pediãtríca

1  Vila Sônia

2  650819 22/03/2019 San.Marina
3  68225 25/03/2019 Tud BastOS

Total de Usuários de Demanda Reprimida para a Especialidade: 3

Unidade: Todas

Tipo Consulta: Retomo

Especialidade: Neurolosia Pediátríca''

Total

Fonte: Sistema Saudeteh em 25/03/2019.

Conforme quadro acima, o paciente mais antigo para a especialidade é

de 21/03/2019, portanto a fila atualmente encontra-se em equilíbrio.

Sem mais, segue em devolução para ciência e prosseguimento.

Em 26/03/2019

Mariana G<
'oM
> Santos Parente

Seção de RegTiação de Próprios